令和７年４月２４日 教育委員会会議録

１ 日 時  令和７年４月２４日（木） 午後３時～午後３時１９分

２ 場 所  １１階 大会議室

３ 出席委員  金沢智也教育長、田中克委員、向田敏委員、細谷真紀子委員、伊藤洋子委員

４ 出 席 者  板垣裕子教育部長、西村尚人教育企画課長（兼）企業・卒業生連携室長、

長橋真次長（兼）教育総務課長、横山尚久次長（兼）学校教育課長、

阿部宏次長（兼）社会教育青少年課長、和田裕樹少年自然の家所長、

齋藤久美図書館長、古内和彦学校給食センター所長（兼）栄養管理室長、

志済直史商業高等学校事務長、東海林一善総合学習センター所長、

事務局（教育企画課及び教育総務課職員）

会議次第

１ 開     会
２ 教育委員及び事務局関係職員紹介

３ 会議録署名委員の指名
４ 議     事
   議案第１７号 山形市総合学習センター運営協議会委員の委嘱について
５ 報 告 事 項
   山形市児童・生徒読書全力応援プランについて
６ そ  の  他
７ 日  程  等
 ⑴ 教育委員会の日程について
 ⑵ 教育委員会主催（共催）の行事予定について

８ 閉     会

1

会議録

１ 開 会  教育長

２ 教育委員及び事務局関係職員紹介

３ 会議録署名委員の指名

教育長…本日の会議録の署名委員だが、田中委員にお願いしたい。

＜各委員より了承の声＞

４ 議 事

教育長…はじめに、本日の議事に入る前に「会議を公開しないこと」について、お諮りする。

本日の議案第１７号「山形市総合学習センター運営協議会委員の委嘱について」は、

山形市教育委員会会議規則第７条第１項第２号（附属機関の構成員の委嘱に関する事

項）に該当する案件であることから、「会議を公開しない」こととして審議してよろ

しいか。

（全委員、異議なし。）

教育長…それでは、議案第１７号については「会議を公開しない」こととして審議し、その会

議録等についても非公開とする。

＜以下、非公開＞

＜非公開解除 以下公開＞

５ 報 告 事 項

教育長…次に報告事項に移る。「山形市児童・生徒読書全力応援プランについて」事務局から

    説明をお願いする。

＜図書館長より説明＞

教育長…ただ今の説明について、意見や質問等はあるか。

＜各委員より「なし」の声＞

６ そ の 他

教育長…その他委員より報告等はないか。

＜各委員より「なし」の声＞

2

教育長…事務局よりその他報告等はないか。

＜事務局より「なし」の声＞

７ 日 程 等

＜教育総務課長より教育長及び教育委員の日程及び教育委員会主催（共催）の行事等について

説明＞

８ 閉 会  教育長